1813

Regula facilis problemata Diophantea per numeros integros expedite resolvendi

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Regula facilis problemata Diophantea per numeros integros expedite resolvendi" (1813). *Euler Archive - All Works.* 739.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/739>

REGULA FACILIS
PROBLEMATA DIOPHANTEA PER NUMEROS INTEGROS
EXPEDITE RESOLVENDI.

AUCTORE

L. E U L E R O.

Conventui exhib. die 30 Aprilis 1773.

§. 1.

Quae in hoc genere proponi solent, ita communiter se habent, ut, proposita hujusmodi formula secundi gradus: $\alpha xx + \beta x + \gamma$, omnes valores integri pro x inveniri debeant, unde numeri quadrati resultent; quod quo fieri possit, primo necesse est ut casus quispiam, veluti $x = a$, jam sit cognitus; deinde insuper requiritur, ut numerus α , quo quadratum xx in hac formula afficitur, sit positivus, ac praeterea non-quadratus.

§. 2 Cognito autem tali casu $x = a$, analysis, quae adhiberi solet, ita procedit, ut primo ex casu cognito aliis novus eliciatur quaestioni satisfaciens, tum vero regula tradatur ex hoc casu denuo alium derivandi, atque

ita porro in infinitum. Deinde vero demonstratum est cunctos istos valores ordine inventos progressionem recurrentem constituere, cujus ergo terminus generalis omnes plane continet numeros integros, qui pro x assumti formulam propositam reddant quadratum.

§. 3. Quoniam autem haec passim abunde sunt exposita, hic ipsis principiis, unde haec solutio est deducta, non immoror; sed regulam facilem sum traditurus, cuius ope statim terminus generalis, omnes plane solutiones in se complectens, expeditè assignari queant, ita ut non sit opus omnia momenta, quibus solutio completa innititur, aliunde conquirere; ipsam autem quaestionem aliquanto generalius sequenti modo proponam.

Problema.

Proposita formula $axx + \epsilon x + \gamma$ investigare omnes valores integros pro x statuendos, ut numeri hinc resultantes simul in alia simili formula secundi ordinis $\zeta yy + \eta y + \theta$ contingantur, ita ut si illi numeri debent esse quadrati, haec altera formula simpliciter abitura sit in quadratum yy .

Solutio.

§. 4. Hic igitur, uti jam ante notavimus, necesse est, ut unus saltem casus satisfaciens jami aliunde sit

cognitus, pro quo ponamus esse $x = a$ et $y = b$, ita ut sit $\alpha aa + \beta a + \gamma = \zeta bb + \eta b + \theta$. Praeterea vero mox patebit etiam requiri ut productum $\alpha\zeta$ sit numerus positivus non-quadratus. Utraque haec conditio maxime est necessaria; nisi enim casus satisfaciens esset cognitus, evenire posset, ut quaestio plane foret impossibilis; tum enim, si productum $\alpha\zeta$ esset numerus quadratus, plerumque praeter casum cognitionis nullus aliud locum habere posset.

§. 5. Cum igitur requirantur idonei valores integri pro litteris x et y , quia satisfaciant huic aequationi:

$$\alpha xx + \beta x + \gamma = \zeta yy + \eta y + \theta,$$

quoniam novimus tam valores ipsius x quam ipsius y secundum seriem recurrentem progredi, in subsidium vobamus aequationem quadraticam $zz = 2sz - 1$, cuius radices brevitatis gratia sint: altera $p = s + \sqrt{ss - 1}$, altera vero $q = s - \sqrt{ss - 1}$, quarum ergo summa est $p+q=2s$ et productum $pq=1$. Notum enim est terminos generales serierum recurrentium in genere potestates quascunque talium formularum p et q continere, unde formulae pro nostris litteris x et y generaliter ita exprimi sunt concipiendae:

$$x = Ap^n + Bq^n + C \text{ et } y = Ep^n + Gq^n + H,$$

unde si exponenti indefinito n tribuatur valor $n=0$, oritur casus cognitus $x=a$ et $y=b$; sin autem loco n suc-

cessive capiantur numeri ordine 1, 2, 3, 4, 5, 6 etc. ut omnes valores satisfacientes tam pro x quam pro y orientur.

§. 6. Tota ergo quaestio huc redit: cujusmodi valores tam quantitat β s; qua ambae litterae p et q definiuntur, quam litteris A, B, C, F, G, H tribui conveniat, ut singuli numeri pro n assumti praebeant tam pro x quam pro y valores integros problemati satisfacientes?

§. 7. Quoniam autem isti valores aequationi propositae $\alpha xx + \xi x + \gamma = \zeta yy + \eta y + \theta$ satisfacere debent, facile intelligitur, has formas proprias ad hunc finem ita accommodari posse, statuendo:

$$x = \frac{f}{\sqrt{\alpha}} p^n + \frac{g}{\sqrt{\alpha}} q^n - \frac{\beta}{2\alpha} \text{ et } y = \frac{f}{\sqrt{\zeta}} p^n - \frac{\xi}{\sqrt{\zeta}} q^n - \frac{\gamma}{2\zeta}.$$

Hinc enim, facta substitutione, prius aequationis nostrae membrum $\alpha xx + \xi x + \gamma$ hanc induet formam:

$$ffp^{2n} + ggq^{2n} + 2fgp^nq^n - \frac{\xi\gamma}{4\alpha} + \gamma,$$

quae, ob $pq = 1$, redicitur ad hanc:

$$ffp^{2n} + ggq^{2n} + 2fg + \gamma - \frac{\xi\gamma}{4\alpha}.$$

Alterum vero membrum $\zeta yy + \eta y + \theta$ ad hanc formam redit: $ffp^{2n} + ggq^{2n} - 2fg - \frac{\eta\gamma}{4\zeta} + \theta$, et cum istae duae formae inter se debeant esse aequales, hinc orietur ista aequatio: $4fg + \gamma - \frac{\xi\gamma}{4\alpha} = \frac{\eta\gamma}{4\zeta} + \theta$, ideoque

$$4fg = \frac{\xi\gamma}{4\alpha} - \frac{\eta\gamma}{4\zeta} + \theta - \gamma.$$

§. 8. Quoniam in hac postrema aequatione exponens variabilis n non amplius inest, sufficit ut pro uno casu

cognito $x = a$ et $y = b$ satisfaciat. Assumimus autem casum hunc cognitum oriri statuendo $n = 0$; hinc igitur, ob $x = a$, prodabit $a = \frac{f+g}{\sqrt{a}} - \frac{\epsilon}{2a}$; tum vero ob $y = b$ erit $b = \frac{f-g}{\sqrt{\zeta}} - \frac{\eta}{2\zeta}$, ex quibus duabus conditionibus ambae litterae etiamnunc incognitae f et g definiri poterunt, cum sit